MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e quarenta e 1

oito minutos, no auditório do prédio de docentes do Centro de Engenharias - CE, Campus 2

Leste, reuniu-se a assembleia do Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET, da 3

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do chefe de de-4

partamento, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Adriano 5

Aron Freitas de Moura, Alessandro Alisson Lemos de Araújo, Alex Sandro de Araújo 6

Silva, Álvaro Daniel Teles Pinheiro, André Luís Novais Mota, Andréa Francisca Fer-7

nandes Barbosa, Antônio Robson Gurgel, Antônio Rodolfo Paulino Pessoa, Cláudio 8

Costa dos Santos, Cristian Kelly Morais de Lima, Daut de Jesus Nogueira Peixoto 9

Couras, Fabrício José Nobrega Cavalcante, Francisco Edson Nogueira Fraga, Fran-10

cisco Evaristo Uchôa Reis, Francisco Wilton Miranda da Silva, Gecílio Pereira da 11

Silva, Geraldine Angélica Silva da Nóbrega, Humberto Dionísio de Andrade, Idalmir 12

de Souza Queiroz Júnior, Izabelly Larissa Lucena, Jardel Dantas da Cunha, Kalyan-13

ne Keyly Pereira Gomes, Luiz Ferreira da Silva Filho, Manoel Reginaldo Fernandes, 14

Marcelo Prata Vidal, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale, Maria Izabel da Silva 15

Guerra, Marta Lígia Pereira da Silva, Melinda Cesianara Silva da Cruz, Paula Ka-16

therine Valença, Rafael Barbosa Rios, Ramsés Otto Cunha Lima, Regina Celia de 17

Oliveira Brasil Delgado, Ricardo Henrique de Lima Leite, Ricardo Henrique Rocha 18

de Carvalho, Rodrigo Cesar Santiago, Romênia Gurgel Vieira, Rômulo Pierre Batista 19

dos Reis, Samantha Mesquita de Holanda, Victor de Paula Brandão Aguiar, Zilvam 20

Melo dos Santos, Zoroastro Melo dos Santos. Justificaram as ausências os professores: 21

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra, Fernanda Alves Ribeiro, Frede-22

rico Ribeiro do Carmo, Luis Morão Cabral Ferro. Verificada a existência de “quorum 23

legal”, o presidente da assembleia, professor Manoel Quirino da Silva Júnior, apresentou 24

as justificativas de ausência. Todas foram aprovadas. Na sequencia apresentou a seguinte 25

pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre Atas da 8ª, 9ª e 10ª Reuniões Or-26

dinárias de 2018 do DET; segundo ponto – Apresentação da Minuta de Resolução CON-27

SEPE que cria normas sobre regime de trabalho e distribuição de carga horária de profes-28

sor do Magistério Superior; terceiro ponto - Apreciação e deliberação de Projetos de Pes-29

quisa; quarto ponto - Outras ocorrências. Colocada em votação a pauta foi aprovada com 30

unanimidade. No primeiro ponto o professor Manoel Quirino da Silva Júnior disponibi-31

lizou as atas com antecedência. As atas foram aprovadas com três abstenções. No segundo 32

ponto o professor Manoel Quirino da Silva Júnior disse que a Secretaria dos Órgãos 33

Colegiados – SOC encaminhou uma minuta que cria normas sobre regime de trabalho e 34

distribuição de carga horária de professor do Magistério Superior. Disse que foi totalmente 35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

alterada em relação à proposta anterior: foi retirado o anexo que pontuava as atividades que 36

o professor exercia e foi inserido a possibilidade de utilização de relatórios, Plano Indivi-37

dual Docente e Relatório de Atividades, gerados do SIGAA. Disse que apesar de existir os 38

módulos de Pesquisa e Extensão, os mesmos não possuem um link com o módulo acadê-39

mico o que impossibilita que as informações desses módulos apareçam nos relatórios. Fi-40

cou acertado com o diretor em exercício do CE, professor Jardel Dantas da Cunha, que 41

qualquer sugestão em relação à minuta fosse encaminhada a secretaria do CE, visto que a 42

discussão se daria no Conselho de Centro. A professora Marta Lígia Pereira da Silva 43

falou que não acredita que esses relatórios venham a ser utilizados para fins de progressão, 44

disse também que não vê problemas em preencher tais formulários, que não considerava 45

isso como fiscalização ao contrário do que muitos docentes pensam. Informou que quase 46

todas as Universidades e IFs que ela pesquisou, existem resoluções com procedimentos 47

semelhantes aos que estão sendo proposto pela UFERSA. O professor Alex Sandro de 48

Araújo Silva disse que a resolução deveria passar pela CPPD para avaliação, concordou 49

que a pontuação deveria sair dessas planilhas geradas pelo SIGAA. Ricardo Henrique de 50

Lima Leite disse que vivemos em uma era totalmente informatizada e acha uma perda de 51

tempo o docente ter que preencher tantos formulários, já que todas as informações estão 52

contidas nos sistema. Concordou que os relatórios gerados sirvam para fins de progressão.  53

No terceiro ponto o professor Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras apresentou o 54

projeto de pesquisa SIMULAÇÃO NUMÉRICA DE PROCESSOS TÉRMICOS EM EN-55

GENHARIA MECÂNICA, em seguida o projeto foi aprovado por unanimidade. No quar-56

to ponto nenhuma ocorrência foi relatada. Não havendo mais nada a ser discutido, o presi-57

dente da assembleia, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e 58

deu por encerrada a reunião às onze horas e dezoito minutos, e eu, Luiz Djalma Dias Filho, 59

secretário do DET, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, 60

quando aprovada.  61

Chefe do Departamento  62

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________ 63

Docentes: 64
Adriano Aron Freitas de Moura_____________________________________________ 65

Alessandro Alisson Lemos de Araújo___________________________________________ 66

Alex Sandro de Araújo Silva________________________________________________ 67

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_______________________________________________ 68

Andrea Francisca Fernandes Barbosa_________________________________________ 69

André Luís Novais Mota___________________________________________________ 70

Antônio Robson Gurgel_____________________________________________________ 71

Antônio Rodolfo Paulino Pessoa____________________________________________ 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Cláudio Costa dos Santos__________________________________________________ 73

Cristian Kelly Morais de Lima______________________________________________ 74

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________________ 75

Fabricio Jose Nóbrega Cavalcanti_____________________________________________ 76

Francisco Edson Nogueira Fraga_____________________________________________ 77

Francisco Evaristo Uchôa Reis________________________________________________ 78

Francisco Wilton Miranda da Silva__________________________________________ 79

Gecílio Pereira da Silva_____________________________________________________ 80

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega_________________________________________ 81

Humberto Dionísio de Andrade_______________________________________________ 82

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________ 83

Izabelly Larissa Lucena____________________________________________________ 84

Jardel Dantas da Cunha____________________________________________________ 85

Kalyanne Keyly Pereira Gomes_____________________________________________ 86

Luiz Ferreira da Silva Filho________________________________________________ 87

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________ 88

Marcelo Prata Vidal_______________________________________________________ 89

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale___________________________________________ 90

Maria Izabel da Silva Guerra__________________________________________________ 91

Marta Lígia Pereira da Silva__________________________________________________ 92

Melinda Cesianara Silva da Cruz______________________________________________ 93

Paula Katherine Valença___________________________________________________ 94

Rafael Barbosa Rios________________________________________________________ 95

Ramsés Otto Cunha Lima____________________________________________________ 96

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado________________________________________ 97

Ricardo Henrique de Lima Leite_____________________________________________ 98

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________ 99

Rodrigo Cesar Santiago______________________________________________________ 100

Romênia Gurgel Vieira______________________________________________________ 101

Rômulo Pierre Batista dos Reis______________________________________________ 102

Samantha Mesquita de Holanda______________________________________________ 103

Victor de Paula Brandão Aguiar_______________________________________________ 104

Zilvam Melo dos Santos_____________________________________________________ 105

Zoroastro Melo dos Santos___________________________________________________ 106

Secretário do DET 107

Luiz Djalma Dias Filho ____________________________________________________ 108

 109